
 
Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

 
COPIA 

 

N°43 
Reg. delib. 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO "PARCO SOLARE FOTOVOLTAICO A TERRA", DA REALIZZARSI IN 
COMUNE DI REMANZACCO, PROPONENTE PARCO SOLARE 
FRIULANO 4 S.R.L. OSSERVAZIONI NELL'AMBITO DELLA 
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  ALLA 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 19 
DEL D.LGS. 152/2006. 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di aprile alle ore 18:00, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
BRIZ DANIELA SINDACO Presente in 

videoconferenza 
BONETTI LEOPOLDO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
ABRAMO GABRIELLA ASSESSORE Assente 
BLASIGH KARIN ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
DURI' ANNARITA ASSESSORE 

ESTERNO 
Assente 

BEVILACQUA GIORGIO ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente in 
videoconferenza 

MASETTI GIANLUCA ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente in 
videoconferenza 

 
     5    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  DONATI DEBORA. 
 
 
BRIZ DANIELA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 
 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

 

OGGETTO "PARCO SOLARE FOTOVOLTAICO A TERRA", DA REALIZZARSI IN 
COMUNE DI REMANZACCO, PROPONENTE PARCO SOLARE 
FRIULANO 4 S.R.L. OSSERVAZIONI NELL'AMBITO DELLA 
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  ALLA 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 19 
DEL D.LGS. 152/2006. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica 
 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 983 di data 12 gennaio 2021, la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, Direzione centrale Difesa dell’Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile, ha 
comunicato l’avvio del procedimento amministrativo concernente la verifica di assoggettabilità alla 
procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA) del progetto di “Parco solare fotovoltaico a 
terra con quattro impianti fotovoltaici con una potenza in immissione di 9.900 kW – 9.900 kW – 
2.310 kW – 5.500 kW” da realizzarsi in Comune di Remanzacco, proponente Parco Solare Friulano 
4 S.r.l.; 
 
VISTO l’art. 13 della L.R. 07.09.1990, n. 43 “Ordinamento nella Regione Friuli Venezia Giulia 
della valutazione di impatto ambientale” e successive modifiche e integrazioni, relativo 
all’individuazione delle autorità e del pubblico interessati all’opera proposta; 
 
CONSTATATO che il Comune di Remanzacco è autorità interessata all’opera proposta in quanto 
la medesima verrà realizzata sul suo territorio; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
“Norme in materia ambientale” e dell’art. 9bis, comma 4, della L.R. sopra citata, chiunque abbia 
interesse può formulare all’Amministrazione regionale le proprie osservazioni sull’opera proposta 
entro il termine di 45 giorni dalla pubblicazione dell’avviso di cui sopra; 
 
ESAMINATA la documentazione progettuale presentata dal proponente nell’ambito della 
procedura di verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA relativa all’intervento in questione, 
pubblicata sul sito della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia: 
 documentazione presentata all’avvio della procedura, in data 08.01.2021; 
 integrazioni volontarie in data 15.02.2021; 
 integrazioni volontarie in data 15.03.2021; 
 
SENTITA la Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Remanzacco nella seduta del 
10.02.2021; 
 
TENUTO CONTO delle considerazioni espresse dal responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva, 
Urbanistica e Ambiente del Comune di Remanzacco; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 29.12.2003, n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità” e ss.mm.ii.; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

 il D.M. 10.09.2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili”; 

 il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
 la L.R. 07.09.1990, n. 43, “Ordinamento nella Regione Friuli-Venezia Giulia della valutazione 

di impatto ambientale” ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta 08.07.1996, n. 0245/Pres.; 

 L.R. 2302.2007, n. 5 “Riforma dell'urbanistica e disciplina dell'attività edilizia e del 
paesaggio” e ss.mm.ii.; 

 Legge regionale 11 ottobre 2012, n. 19 “Norme in materia di energia e distribuzione dei 
carburanti”; 

 il Piano Paesaggistico Regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia approvato con 
D.P.G.R. il 24 aprile 2018, n. 0111/Pres, efficace dal 10 maggio 2018; 

 il Piano Regolatore Generale Comunale vigente; 
 

P R O P O N E 
 
DI FARE integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

 
1. DI ESPRIMERE le seguenti osservazioni in merito alla verifica di assoggettabilità alla 

procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA) del progetto di “Parco solare fotovoltaico 
a terra con quattro impianti fotovoltaici con una potenza in immissione di 9.900 kW – 9.900 
kW – 2.310 kW – 5.500 kW” da realizzarsi in Comune di Remanzacco, proponente Parco 
Solare Friulano 4 S.r.l.: 

A. Il P.R.G.C. riconosce, relativamente ad una parte delle aree soggette alla realizzazione del 
parco fotovoltaico, costituito da 4 impianti a terra, la destinazione d’uso del tipo “Zona 
omogenea E4.4 – Ambito di interesse agricolo e paesaggistico”. Coerentemente le Norme 
tecniche di Attuazione, all’art. 15 c. 4, prescrivono per tale zona omogenea lo svolgimento 
dell’attività agricola tradizionale nel rispetto dell’ambiente e del rilevante paesaggio 
agrario, elementi questi che devono orientare gli interventi ammessi. 
Questi indirizzi e norme hanno sinora orientato le attività di trasformazione del suolo, 
anche nel rispetto dell’identificazione del territorio proposta dal Piano Paesaggistico 
Regionale quale “rilevante paesaggio agrario”, posto in ulteriore relazione ai patrimoni 
naturali, artistici e materiali che contraddistinguono l’area e con i programmi avviati per 
corrispondere agli obiettivi del Piano di Sviluppo Rurale. 
Per conformare il progetto di realizzazione del parco fotovoltaico che interviene 
complessivamente su una superficie utilizzata di circa 20 ha., più del 50% dei quali in area 
prettamente agricola, si ritiene che in Conferenza di Servizio la vigente strumentazione 
urbanistica debba essere necessariamente integrata con opportuna norma che regoli 
la previsione, sull’intera area di collocazione dell’impianto, di una specifica zona 
agricola E.8 “destinata a impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”. 

B. Sotto il profilo ambientale il progetto collima in termini generali con le linee di 
mitigazione degli impatti e la tutela del territorio, tuttavia non dettaglia puntualmente la 
quantificazione degli inserimenti vegetali, gli aspetti esecutivi delle opere e le operazioni 
annuali di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde perimetrale e delle altre opere 
di mitigazione ambientale. 
Visto quanto sopra indicato, si ritiene che la documentazione di analisi e progettuale debba 
essere ulteriormente sviluppata nei dettagli esecutivi del progetto delle opere a verde, della 
fascia che comprenderà, quali elementi di mitigazione e non di compensazione, il fosso 
ricalibrato, la fascia vegetale di mitigazione ambientale, la pista di servizio e l’area arboreo 
arbustiva in prossimità dell’area recintata. 
Si chiede inoltre che venga presentato il fascicolo di manutenzione delle opere, a verde e 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

non, per tutto il ciclo di vita dell’impianto. 
 

C. Il Cronoprogramma presente nel documento PP-DOC-011-RELAZIONE TECNICA E 
STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE IMPIANTO MOBILE_COM, pag. 17, prevede 
“l’inizio dei lavori nel mese di maggio 2021”. Tale indicazione non tiene conto delle 
conseguenze che l’inizio delle opere in tale data produrrebbe sulle componenti biotiche 
attualmente presenti all’interno del contesto di intervento e del limitrofo territorio. 

D. Si rileva una incongruenza sul posizionamento della rete SNAM rispetto al progetto. 
Pertanto si chiede che venga chiarita la localizzazione della medesima. 

A conclusione, si ritiene pertanto che il progetto non debba essere assoggettato al procedimento 
di Valutazione d’impatto ambientale, ma che nella autorizzazione vengano richiamati, in 
termini prescrittivi, gli adeguamenti urbanistici e gli approfondimenti quantitativi ed esecutivi 
sopra specificati. 

2. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica di compiere tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente atto; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 
19 della L.R. n. 21/2003. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 
 
 VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 
 
 AD UNANIMITA’ di voti, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

 DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata; 
 

DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003. 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

 

OGGETTO "PARCO SOLARE FOTOVOLTAICO A TERRA", DA REALIZZARSI IN 
COMUNE DI REMANZACCO, PROPONENTE PARCO SOLARE 
FRIULANO 4 S.R.L. OSSERVAZIONI NELL'AMBITO DELLA 
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  ALLA 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 19 
DEL D.LGS. 152/2006. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  BRIZ DANIELA F.to  DONATI DEBORA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: "PARCO SOLARE FOTOVOLTAICO A TERRA", DA 
REALIZZARSI IN COMUNE DI REMANZACCO, PROPONENTE 
PARCO SOLARE FRIULANO 4 S.R.L. OSSERVAZIONI 
NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA'  ALLA VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 19 DEL D.LGS. 152/2006. 

 
 

RESP. P.O. TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 01-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to RINALDI FLAVIA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 43 del 01-04-2021 
 
 

Oggetto: "PARCO SOLARE FOTOVOLTAICO A TERRA", DA 
REALIZZARSI IN COMUNE DI REMANZACCO, PROPONENTE 
PARCO SOLARE FRIULANO 4 S.R.L. OSSERVAZIONI 
NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA'  ALLA VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 19 DEL D.LGS. 152/2006. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 223. 
 
 
 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 06-04-2021 L’ INCARICATO 
  DONATI DEBORA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 01-04-2021 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 43 del 01-04-2021 
 
 

Oggetto: "PARCO SOLARE FOTOVOLTAICO A TERRA", DA 
REALIZZARSI IN COMUNE DI REMANZACCO, PROPONENTE 
PARCO SOLARE FRIULANO 4 S.R.L. OSSERVAZIONI 
NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA'  ALLA VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE, AI SENSI DELL'ART. 19 DEL D.LGS. 152/2006. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 01-04-2021 L’INCARICATO 
 DONATI DEBORA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


